
Comune di 

Spilinga 

 
Comune di 

Tropea 

 
Comune di 

Briatico 

 
Comune di 
Cessaniti 

 
Comune di 

Drapia 

 
Comune di 

Filandari 

 
Comune di 

Joppolo 

 
Comune di 

Limbadi 
        

 
Comune di 

Nicotera 

 
Comune di 

Parghelia 

 
Comune di 

Ricadi 

 
Comune di 

Rombiolo 

 
Comune di S. 

Calogero 

 
Comune di 

Zaccanopoli 

 
Comune di 

Zambrone 

 
Comune di 

Zungri 
 

AMBITO SOCIALE TERRITORIALE SPILINGA (VV) 
 

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI  
 

N° 5 DEL 09/01/2024 

COPIA 
O 

OGGETTO: COMUNICAZIONE COSTITUZIONE AZIENDA CONSORTILE 

  

 

L'anno duemilaventiquattro addì 9 del mese di gennaio, 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

Riunitasi nella sede del Comune di Spilinga alle ore 09:30, con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni 

 

COMUNE RAPPRESENTANTE PRESENZA 

1 SPILINGA Marasco Enzo, Sindaco/Presidente SI 

2 BRIATICO Vallone Lidio, Sindaco SI 

3 CESSANITI // NO 

4 DRAPIA Alessandro Porcelli, Sindaco SI 

5 FILANDARI Concettina Rita Fuduli, Sindaco SI 

6 JOPPOLO Salvatore Burzi’, Vice Sindaco SI 

7 LIMBADI Romano Simona, Assessore SI 

8 NICOTERA // NO 

9 PARGHELIA // NO 

10 RICADI Domenico Tomaselli, consigliere delegato SI 

11 ROMBIOLO Domenico Petrolo, Sindaco SI 

12 SAN CALOGERO // NO 

13 TROPEA // NO 

14 ZACCANOPOLI // NO 

15 ZAMBRONE Iannello Mariana, Consigliere con delega SI 

16 ZUNGRI Gaudioso Caterina, Assessore SI 

 

Totale presenti: 10         Totale assenti: 6 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara valida la seduta. Viene designata quale 

segretaria verbalizzante la Dott.ssa Maria Trapani. 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

PREMESSO 



- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

- La Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, come modificata dalla Legge 

Regionale 3 agosto 2018, n. 26; 

- La D.G.R. n. 526/2017 con la quale viene identificato quale Comune Capo Ambito di Distretto il Comune 

di Spilinga (VV); 

- La D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del 

sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” con la quale è stata modificata 

l’individuazione degli Ambiti Territoriali sociali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015; 

- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

- Il Piano Sociale Regionale 2020 – 2022, adottato con D.G.R. n. 502 del 22 dicembre 2020 e approvato 

dal Consiglio regionale con Deliberazione n. 104 del 20 dicembre 2020; 

- Il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, adottato con Decreto Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2021; 

-  Che i Comuni, ai sensi dell’art. 13 comma 1 della legge regionale n. 23 del 2003, sono titolari delle 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale ed esercitino tali funzioni 

adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, 

secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

- Che i Comuni, appartenenti agli Ambiti Territoriali Sociali di riferimento, per affrontare la gestione dei 

servizi sociali ad alta complessità sia in termini di governance del sistema degli interventi e dei servizi 

sociali, di cui alla Legge 328/2000 e della Legge 23/2003, nonché per la gestione dei fondi per le Politiche 

sociali e più in generale per il Piano di Zona, possono adottare lo strumento delle Aziende Speciali 

Consortili, come previsto dal sopracitato D.lgs. 267/2000 agli artt. 31 e 114, quale ente strumentale degli 

enti locali consorziati. 

 

VISTO 

- La Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 10 del 30/07/2021 con la quale è stato approvato 

l’Accordo di Programma (Art. 34 TUEL. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) per l’adozione e l’attuazione del 

Piano di Zona; 

- Il D.D.R. n. 10541 del 12/09/2022 ad oggetto: Legge 8 novembre 2000, n.328 e Legge Regionale 26 

novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii. approvazione "Piano di Zona" dell'Ambito Territoriale di Spilinga (VV); 

 

CONSIDERATO  

- Che la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 2511 del 10 marzo 2022 ha dato avvio al modello 

sperimentale per la costituzione di Aziende Speciali Consortili tra i Comuni facenti parte degli Ambiti 

Territoriali Sociali costituiti come da D.G.R. 410/2018 e D.G.R. 210/2015, quale prototipo gestionale da 

realizzare sul territorio della Regione Calabria; 

- Che l’Azienda Speciale Consortile, pur nella sua autonomia gestionale, dovrà sempre conformarsi alle 

indicazioni e ai programmi dei Comuni del territorio che mantengono propria la titolarità della 

pianificazione e della programmazione del sistema di offerta e delle politiche sociali del territorio 

corrispondente all’Ambito distrettuale; 

- La necessità di perseguire, mediante l’Azienda Speciale Consortile, alcuni prioritari obiettivi di sistema, 

quali l’implementazione di un modello di gestione dei servizi alla persona che, tenendo conto delle 

peculiarità territoriali, eviti sovrapposizioni, duplicazioni e parcellizzazioni, e fornisca servizi omogenei 

sui territori di riferimento; 

- Che per l’avvio delle attività dell’Azienda Speciale Consortile è possibile utilizzare i fondi nazionali del 

Piano Povertà già in dotazione dell’Ambito ed il Fondo di Solidarietà Comunale ((paragrafo D6, sviluppo 

servizi sociali comuni R.S.O. 254,923 mln art.1, c. 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L.232/2016); 

 

PRESO ATTO 



- Della Delibera di Conferenza dei Sindaci n. 11 del 04/04/2023 ad oggetto: “Approvazione proposta di 

costituzione di una Azienda Speciale Consortile (ai sensi degli artt. 31 e 114 del d.lgs. n. 267/2000) per la 

gestione dei servizi sociali d’Ambito e conseguente trasferimento all’ATS Spilinga del Fondo di Solidarietà 

Comunale (quota d6-  per lo sviluppo servizi sociali comuni art.1, c. 449, lettera d-quinquies, primo 

periodo, L.232/2016)”. 

- Della Delibera di Conferenza dei Sindaci n 25 del 23/06/2023 ad oggetto: “Approvazione trasferimento 

Fondo di Solidarietà Comunale, annualità 2023 (quota D6- per lo sviluppo dei Servizi Sociali Comunali) 

al Comune capo Ambito Spilinga (VV)”; 

- Che l’Ufficio di Piano ha redatto una bozza di “Statuto dell’Azienda Speciale Consortile per la gestione 

dei servizi alla persona” costituito da n. 38 articoli; 

- Della proposta del Presidente dell’ATS Spilinga di approvare il documento costituito da n. 38 articoli 

denominato: “Statuto dell’Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi alla persona” ai sensi 

degli artt.31, 113 bis e 114 del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni”; 

- che con Delibera n. 26 del 13/06/2023 la Conferenza dei sindaci ha approvato lo statuto della costituenda 

azienda speciale consortile (ai sensi degli artt. 31, 113 bis e 114 del d.lgs. n.267/2000, e ss.mm.ii.) per la 

gestione dei servizi sociali nell’ATS Spilinga (VV); 

- delle deliberazioni dei Consigli Comunali dei comuni afferenti l’ATS Spilinga, di approvazione dello 

Statuto della Costituenda Azienda Consortile; 

Ravvisata la necessità di procedere nella predisposizione degli atti ed adempimenti conseguenziali alla 

Costituzione dell’Azienda Speciale Consortile    

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2) Di demandare al Comune capofila di Spilinga la formulazione degli atti ed adempimenti consequenziali 

nascenti dal presente atto. 

  .    

 

Letto, Confermato e sottoscritto  

 

 

La Segretaria verbalizzante 

Dott.ssa Maria Trapani 

Il Sindaco-Presidente 

Enzo Marasco 
 

 


